
Generační IQ
Setkání služebníků - jaro 2024



Čtyři otázky

● Položíme si společně čtyři otázky a na každou si individuálně odpovíme.
● Neexistuje správná odpověď. Volte prosím to, co je vám nejblíž.
● Na každou otázku jsou tři odpovědi. Zapište si prosím u každé do mobilu 

nebo na papír číslo své odpovědi.



Při jakékoliv práci je mi nejbližší toto tvrzení.

1. Přemýšlím, jestli je to potřeba udělat, nebo ne.
2. Přemýšlím primárně o tom, jestli mě daná věc baví nebo nebaví
3. Klíčové pro mě, jaké to ve mě probouzí pocity - bojím se toho nebo ne?



Jaká hodnota je pro vás ve službě nejdůležitější?

1. zodpovědnost
2. příležitost nebo smysluplnost
3. kreativita nebo odvaha ke změně



Jaká slabá stránka se vás nejvíce týká?

1. Už mám dost odpracováno, teď je řada na jiných. (pasivita)
2. Co je pravda pro tebe, nemusí být pravda pro mě. (skepse vůči “pravdě”)
3. Pokud tím nikomu neubližuji, mělo by to být oka. (život v šedé zóně)



Jaká silná stránka se vás nejvíce týká

1. Věrnost, když něco řeknu, tak to udělám.
2. Ukažte mi smysl a nic mě nezastaví.
3. Umím se dobře a poměrně rychle přizpůsobit změnám.



Výsledek

● Teď si zahrajeme takové větší škatulata :)
○ Vpravo v sále budou sedět ti, co mají v součtu svých odpovědí 1-5
○ Uprostřed lidé s celkovým součtem 6-9
○ Vlevo pak 10-12



Co to mělo říct?

● V podstatě na zmíněné otázky neexistovala správná nebo špatná odpověď. 
● Otázky nám ukazují, na co se zaměřujeme. Jaké jsou naše silné a slabé 

stránky.
● A zároveň ukazují, že jsme rozdílní, ale spolu se můžeme navzájem 

povzbuzovat, vykrývat slabé místa a dosahovat “celistvosti”, ke které Církev 
volá Bůh.



Generační IQ

Pokud nám chybí generační IQ, reagujeme přehnaně na maličkosti, přehlížíme 
velké věci a děláme špatné věci, čímž se naše vztahy zhoršují. Haydn Shaw

● Nikdy v dějinách nežilo vedle sebe v rámci jedné místní církve tolik generací 
jako teď.

○ Prodlužující délka života
■ Očkování, antibiotika

○ Rychlejší střídání generací 
■ Dlouhé období bez války
■ Technologický vývoj



Generační IQ

● Ať chceme nebo ne, doba ve které jsme se narodili, formuje (a deformuje) 
náš pohled na Boha a vztah s ním.

○ Zároveň i formuje naše zaměření, životní cíle a naše priority.
● Generační inteligence nám tedy pomáhá rozumět srdečním záležitostem, 

hodnotám, silným duchovním stránkám, ale i pokušením napříč věkovými 
skupinami. 

● Pokud si tuhle znalost osvojíme, tak se nám společně bude lépe žít a budeme 
si navzájem větším požehnáním. Najdeme v rozdílech naši sílu.



Tiší tradicionalisté

● Narození mezi dvěma světovými válkami 1925-1945
● Životní motto - věrnost.
● O generaci svých dětí si myslí, že jim chybí zodpovědnost. 

○ Vnoučata a pravnoučata postrádají disciplínu a pravidla. 
● Silná stránka

○ Loajalita - “budu se modlit” - modlí se!
○ Štědrost - dělí se o své finanční požehnání

● Slabé stránky
○ Zaměření na minulost - nechuť ke změnám, které už nic lepšího nepřinesou
○ Pasivita - chuť v klidu dožít (Církev, tak přichází o pokladnici moudrosti a zkušeností)



Baby boomers

● Narození mezi lety 1946 až 1964
● Vyrůstali pod vlivem komunistických hesel a postojů
● Silné stránky

○ Budují osobní vztah s Bohem - modlitba, milost, osobní vztah
○ Zkoumají, jak milovat Boha celou svou duší 
○ Dříči

● Slabé stránky 
○ Slabší schopnost přijímat změny a přizpůsobit se jim
○ Individualismus - silné zaměření na “já” (Co mi má kdo co kecat do života?)



Generace X

● Tzv. Husákovy děti - ročníky 1965-1980
● Silné zaměření na svobodu (vliv komunismu)

○ Často mají u situací plán A, B, C…
● Vzniká trend, kdy hodně pracují, ale ztrácí kontakt se svými dětmi.
● Přínos do Církve

○ Xkaři objevují sílu menších církevních společenství - skupinek. (Sk 2:46)
○ Budují všednodenní křesťanství - žít s Bohem 7 dní v týdnu.

■ Uctívání je životní styl
● Slabší stránky

○ První generace, kde začíná být skepse k pravdě.
○ Negativismus - “jsme realisté”, ale ve skrytu vždy počítáme s horší variantou

■ “Trauma church”



Generace Y

● Taky mileniálové jsou lidé narození 1981 až 1999
● Vyrůstají v kultuře změn a nástupu technologií

○ Mají díky tomu na první pohled silné sebevědomí (často chválená generace)
● Změna pohledu na rodinu

○ mama hotel
○ život “na hromádce”

● Silné stránky
○ Hledání smysluplnosti - dělat, co má smysl a co přetrvá
○ Stavitelé mostů - spolupráce a překonávání rozdílů

● Slabé stránky
○ Život v šedé zóně - Ježíš jako kámoš, ne Král
○ Konzumní životní styl - od služebníka k zákazníkovi



Generace Z

● Na svět přišla mezi roky 2000 a 2014
● Generace ovlivněná a i závislá na moderních technologiích

○ Online je totožný jako realita (alespoň si to často myslí)
● Absolutní pravda je totální přežitek a blbost

○ Sexualita, výběr pohlaví atd.
● Silné stránky

○ Já to změním - kritici, ale zároveň hledají inovativní přístupy ke změně
○ Každý má co dát - rozmanitost, každý je cenný

● Slabé stránky
○ Přílišná křehkost - budovaná rodiči opatrovateli + online bubliba vs. střet s realitou



Další generace

● Generace alfa
○ Narození od roku 2010 do Covidu
○ Má potenciál být nejvzdělanější generací - proměna výuky 

● Generace beta
○ Covid a dál
○ Technologičtí mistři - virtuální asistenti - umělá inteligence



Závěr

Dát se dohromady je začátek. Vydržet pohromadě je pokrok a vyrazit společně za 
jedním cílem je úspěch.

Henry Ford


